
Chirurgický management malého aortálního anulu 
a význam PPM:

Implantujeme dostatečně velké chlopně? ☺

Jan Vojáček

FN Hradec Králové

XXXIV. WS ČAIK, Praha



Nemám konflikt 
zájmů

Mám konflikt 
zájmů

Specifikace konfliktu (vyjmenujte subjekty, firmy či 
instituce, se kterými Vaše spolupráce může vést ke 

konfliktu zájmů)

Zaměstnanecký poměr X

Vlastník / akcionář
X

Konzultant
X

Přednášková činnost X

Člen poradních sborů (advisory 
boards)

X

Podpora výzkumu / granty X

Jiné honoráře (např. za klinické studie 
či registry)

X



EOAi ≥ 0,85cm2/m2 0,85cm2/m2 – 0,65cm2/m2 EOAi ≤0,65cm2/m2



ATS 2018

EOAi ≥ 0,85cm2/m2 0,85cm2/m2 – 0,65cm2/m2 EOAi ≤0,65cm2/m2

STS ACD; ≈ 60 000 pacientů s iAVR; 2004 - 2014

35% 54% 11%

21mm (33%); 23mm (34%)





Proč je to 
problém?



Proč je to 
problém?

Nižší dlouhodobé přežívání

Vyšší riziko rehospitalizací pro srdeční selhání

Perzistence klinických symptomů (zejména námahové 
dušnosti)

Objektivně nižší tolerance zátěže

Rychlejší degenerace bioprotézy?

Zpomalená regrese hypertrofie levé komory po AVR



U koho je 
to 

problém?

Vysoké BSA a BMI

Ženské pohlaví

Vyšší věk

Méně pravděpodobné u BAV!

Diabetes

Renální selhání

Arteriální hypertenze

Bioprotézy více než mechanické



Chirurgický management malého aortálního 
anulu

• Stentless chlopně

• Náhrada kořene aorty biokonduitem 
(FREESTYLE - Medtronic)

• Sutureless chlopně (RDV) 

– Perceval

– Intuity

• Chirurgické rozšíření anulu/kořene aorty



Kdy provést 
rozšiřující 
aortální 

anuloplastiku?

• Nedá se přesně říct ☺

• Bioprotézy 19 by se neměli používat vůbec, 21mm jenom u osob velmi 
malého vzrůstu

• Vždy, když je velké riziko rozvoje PPM…. individuálně

• U pacientů s velkým BSA a malým aortálním anulem

• Využití tabulek od výrobce

• Využití mobilních aplikací (Cardio Valve – jenom na iPhone)



Techniky rozšíření

POSTERIOR ANNULUS ENLARGEMENT









Plastiky/rozšíření  aortálního anulu





Rozšíření aortálního anulu 
dle Yanga při náhradě 
aortální chlopně

SENSITIVE HANDS ON WORKSHOP 
Ján Gofus, Martin Voborník
Ve spolupráci se Surgeon Lab a 
Edwards Lifesciences



Aortic annulus enlargement - workshop






	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6: Proč je to problém?
	Snímek 7: Proč je to problém?
	Snímek 8: U koho je to problém?
	Snímek 9: Chirurgický management malého aortálního anulu
	Snímek 10: Kdy provést rozšiřující aortální anuloplastiku?
	Snímek 11: Techniky rozšíření
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17: Rozšíření aortálního anulu dle Yanga při náhradě aortální chlopně
	Snímek 18: Aortic annulus enlargement - workshop
	Snímek 19
	Snímek 20

